
Oblast: Občanskoprávní vztahy 
Podoblast: Dědění 

 

Dobrý den, pane dr. Jareši, 

 

Chtěla bych Vás tímto požádat o radu a kontrolu námi formulovaných odpovědí na e-mailem 

zaslané dotazy naší klientky. Zda v odpovědi na dané dotazy odpovídáme dostatečně a nic 

jsme neopomenuli. Ráda bych se zaměřila na problematiku dědického řízení, jeho napadnutí a 

řešení dluhové otázky v dědictví. S touto problematikou a dotčeným zaměřením se moc často 

nesetkávám. 

 

Klientka se zajímala o možnost napadení nebo namítnutí neplatnosti či docílení změny v 

usnesení, kterým dědické řízení bylo skončeno. S dědictvím souvisela také otázka vymáhání a 

přihlášení dluhů, které nebyly součástí dědického řízení. Vybrané dotazy zněly následovně: 

 

1) 

Do kolika let muze nekdo namitnout neplatnost ci zmenu rozhodnuti dedickeho rizeni? 

Uz Nikdy po 15denni lhute? 

 3roky?10let? 

 (Co kdyz budou uz penize v oprave nemovitosti a jeden z dedicu bude chtit menit 

rozhodnuti?) 

 

2) 

Do kolika let od ukonceni dedictvi muze veritel prihlasit jeste nejake dluhy? 

Uz nikdy? 

3roky ci 10let po ukonceni dedickeho rizeni? 

Nebo 10let od smrti zustavitele??? 
 

V případě, že klientka nebyla vůbec k jednání o dědictví přizvána, doporučujeme klientce 

zjistit si bližší informace prostřednictvím příslušného okresního soudu dle posledního trvalého 

bydliště zůstavitele (v době úmrtí), který klientku dále informuje o osobě určeného notáře pro 

vyřízení dědictví. To pro případ, že by zůstavitel nevlastnil žádný majetek nebo pouze 

majetek nepatrné hodnoty. V tom případě notář předvolává pouze vypravitele pohřbu. 

 

Dle mého, se lze vůči usnesení o dědictví bránit, lze usnesení napadnout do 3 let od okamžiku 

právní moci usnesení, kterým bylo dědické řízení skončeno. Po výše uvedených 3 letech se 

právo promlčuje. A v případě, že dojde ke změně usnesení o dědictví, lze se svého nároku 

domáhat soudní cestou v občanskoprávním řízení, vůči neoprávněnému nabyvateli dědického 

podílu. Pro napadení usnesení nebo rozhodnutí se používá žaloba na určení, že žalobce je 

dědicem zůstavitele, nebo žalobu pro zmatečnost, byl-li účastníkem dědického řízení někdo, 

kdo účastníkem být neměl. Pro sepsání žaloby doporučuji využít služeb advokáta. 

 

15 denní lhůta se týká práva účastníků dědického řízení podat vůči usnesení odvolání, které je 

všem účastníkům doručeno a které počíná běžet od jeho doručení. Práva na odvolání se 

mohou účastníci vzdát. V případě, že se práva na odvolání účastníci dědického řízení vzdají, 

nebo uplyne stanovená lhůta 15 dnů, nabývá usnesení o dědictví právní moci. A tímto 

usnesením je řízení o dědictví skončeno. 

 

V případě přihlášení dluhů po skončení dědického řízení platí obecně 3 roky, případně 10 let, 

od vzniku dluhu nebo soudního rozhodnutí či uznání dluhu. Doba promlčení se během 



dědického řízení nepozastavuje. V případě, že promlčecí lhůta pro splacení závazku skončí v 

průběhu dědického řízení, může věřitel dle práva vymáhat dlužnou pohledávku ještě 6 měsíců 

po skončení dědického řízení. Tato šestiměsíční dodatečná doba se počítá ode dne 

následujícího po dni, ve kterém došlo k pravomocnému potvrzení dědictví. Avšak, v případě 

promlčení dluhu před smrtí zůstavitele, je promlčení platné a lze se na něho případně u soudu 

odvolat. 

 

Předem děkuji za Vaše vyjádření a čas 

 

 

 

Vážená paní, 

 

souhlasím s Vaším řešením této problematiky. K dotazům Vaší klientky mám několik 

drobných poznámek. 

 

Samozřejmě neznáme důvody, proč nebyla přizvána k dědickému řízení příslušným notářem. 

Na něho by pak v tomto duchu měla vznést požadavek na vysvětlení.    

 

Z obsahu dotazu jsem nabyl dojmu, že by se v podstatě mohlo jednat o případ dodatečného 

projednání po rozhodnutí o pozůstalosti. To je upraveno zákonem č. 292/2013 Sb., o 

zvláštních řízeních soudních a to v ustanovení § 193. 

 

Zde je pak stanoveno, že vyjde-li po skončení dědického řízení najevo, že zemřelý vlastnil 

další majetek, který nebyl předmětem původního dědického řízení, je třeba, aby dědici 

požádali o dodatečné projednání dědictví. 

 

V žádosti o dodatečné dědické řízení je nutno uvést přesný údaj o zemřelém (tj. jeho jméno, 

příjmení, datum narození, poslední bydliště a datum úmrtí), údaj o tom, kdo je dědicem 

zemřelého (tedy kdo byl dědicem v původním dědickém řízení – okruh dědiců již jednou 

zjištěný nelze měnit, a pokud někdo z původních dědiců zemřel, je vhodné uvést rovněž údaj 

o jeho posledním bydlišti a datu úmrtí, aby soud mohl dohledat jeho právní nástupce) a údaje 

o majetku, který nově vyšel najevo. 

 

Žádost je třeba podat u soudu, u něhož proběhlo původní dědické řízení (nebo, pokud původní 

dědické řízení vedlo bývalé státní notářství, je žádost třeba podat u soudu, v jehož obvodu 

bylo poslední bydliště zemřelého). 

 

Lhůtu k podání žádosti o projednání pozůstalosti o aktivech pozůstalosti, které se objevily až 

po právní moci rozhodnutí o pozůstalosti podle odstavce 2, soud určí ve vyhlášce, kterou 

uveřejní na úřední desce soudu. Tato lhůta nesmí být kratší než 2 měsíce. 

 

Co se týče určovací žaloby, pak je třeba mít na paměti, že určovací žaloby jsou žaloby, ve 

kterých se žalobce u soudu domáhá určení, zda tu právní vztah nebo právo je či není. 

Předpokladem podání určovací žaloby je třeba prokazovat naléhavý právní zájem, což u Vaší 

klientky by neměl být problém. 

 

Občanský soudní řád uvádí, že je možno žalovat pouze na určení práva nebo právního 

vztahu. Žalobu (resp. žalobní petit) je tak třeba stylizovat způsobem, aby bylo opravdu 

určeno právo nebo právní vztah. 



 

Vážená paní Nevečeřalová, přeji příjemný den a srdečně Vás zdravím. 

 

JUDr. Karel Jareš 

právník Asociace OP 

 

 

 

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních 
§ 193 

Dodatečné projednání po rozhodnutí o pozůstalosti 
(1) Objeví-li se po právní moci rozhodnutí o pozůstalosti majetek, který tvoří aktivum pozůstalosti, 
popřípadě též pasivum pozůstalosti, soud o ně doplní v dosavadním řízení vyhotovený soupis nebo 
seznam o aktivech a pasivech pozůstalosti; to neplatí, jde-li o aktiva nebo pasiva, k nimž se v 
důsledku postupu podle § 162 odst. 2 věty druhé, § 172 odst. 2 věty druhé nebo § 173 věty druhé 
nepřihlíží. 
(2) Nepožádal-li žádný z dědiců ve lhůtě k tomu určené, aby soud projednal pozůstalost o aktivech 
pozůstalosti, které se objevily až po právní moci rozhodnutí o pozůstalosti, platí, že podle 
pravomocného rozhodnutí o pozůstalosti došlo rovněž k nabytí aktiv pozůstalosti uvedených v 
odstavci 1; v případě, že pozůstalost byla rozdělena mezi více dědiců nebo že bylo potvrzeno nabytí 
pozůstalosti více dědicům podle dědických podílů, nabývají dědicové majetek uvedený v odstavci 1 v 
podílech, vyplývajících z provedeného vypořádání dědictví. Je-li to potřebné, soud o tom vydá 
usnesení. 
(3) Lhůtu k podání žádosti o projednání pozůstalosti o aktivech pozůstalosti, které se objevily až po 
právní moci rozhodnutí o pozůstalosti podle odstavce 2, soud určí ve vyhlášce, kterou uveřejní na 
úřední desce soudu. Tato lhůta nesmí být kratší než 2 měsíce. 
 


